
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 1302
del 19-12-2018

Oggetto:SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI DISABILI PRESSO GLI
ISTITUTI SECONDARI DI SECONDO GRADO - VARIANTE  AL
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E ATTIVITÀ
DIDATTICHE ANNI SCOLASTICI 2018/2019 - 2019/2020 -
2020/2021  AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. C)
DEL D.LGS. N. 50/2016 - IMPEGNO DI SPESA - CIG.
7601335414

PREMESSO che il Comune rappresenta e cura i bisogni e gli interessi della propria comunità, ne
promuove lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico (art. 1 comma 2 del vigente Statuto
Comunale);

VISTA la L.R. 02.04.1985 n. 31 e successive modifiche concernente “Norme ed interventi per
agevolare i compiti educativi delle famiglie e per rendere effettivo il diritto allo studio”;

RILEVATO che con la DGR n. 819 del 08.06.2018 la Regione del Veneto ha approvato la
riorganizzazione diretta a definire le concrete modalità per l’esercizio delle funzioni delle Province riallocate
in capo alla Regione e le Aziende Ulss per la definizione delle modalità di gestione dei servizi riconducibili
anche alla funzione del trasporto scolastico degli alunni e studenti con disabilità frequentanti la scuola
secondaria superiore e i centri di formazione professionale accreditati, per l’assolvimento del diritto-dovere
all’istruzione alla formazione;

RICHIAMATE le note prot. n. 20785 del 20.08.2018 e prot n. 22334 del 07.09.2018
con cui l’Azienda Ulss9 Scaligera ha comunicato la nuova competenza attribuita dalla Regione Veneto alle
AUlss in merito alla gestione del servizio trasporto scolastico studenti con disabilità alle scuole secondarie di
secondo grado, invitando i Comuni a proseguire nell’erogazione dei servizi in corso, il cui costo sarà
rimborsato dalle AUlss medesime;

VISTE:

 la determinazione n. 533 del 03.07.2018 del Comune di Bussolengo, capofila della CUC, avente ad-
oggetto “AGGIUDICAZIONE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO VIGILANZA SUI MEZZI E
USCITE DIDATTICHE A.S. 2018/19 – 2019/20 – 2020/21 IN FAVORE DEL COMUNE DI
BUSSOLENGO (LOTTO 1 CIG. MASTER:7424873F04) AL RTI TRA CONSORZIO EUROBUS

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1302 del 19-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



VERONA SOC. COOP. (MANDATARIA) E AUTOSERVIZI PASQUALINI SRL (MANDANTE) E IN
FAVORE DEI COMUNI DI SANT’AMBROGIO DUI VALPOLICELLA (LOTTO 2 CIG
MASTER:74248793FB) PESCANTINA (LOTTO 3 CIG MASTER: 7424887A93) PASTRENGO
(LOTTO 4 CIG MASTER:742489947C) E ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER ESITO”.

la determinazione n. 866 del 10.09.2018 del Comune di Pescantina avente ad oggetto “SERVIZIO-
TRASPORTO SCOLASTICO AA. S.S. 2018/19 – 2019/20 – 2020/21 PRESA D’ATTO
AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DA PARTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI
BUSSOLENGO CIG. 7601335414”;

CONSIDERATO che la comunicazione dell’Azienda Ulss9 Scaligera di cui ai prott.
nn. 20785 del 20.08.2018 e 22334 del 07.09.2018 è avvenuta successivamente all’aggiudicazione del
servizio di trasporto scolastico di cui alla determinazione 533/2018 del Comune di Bussolengo (capofila della
CUC) e alla presa d’ atto della medesima aggiudicazione da parte del Comune di Pescantina;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi, e
forniture”;

VISTO in particolare l’articolo 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016 che dispone:

“1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere
autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende.
I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova
procedura di affidamento nei casi seguenti:

c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei
settori ordinari dal comma 7:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto
assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti
alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto”;

VISTA la richiesta prot. n. 30364 del 28.11.2018 con la quale il Comune di Pescantina ha chiesto al
Consorzio Eurobus di Verona, aggiudicatario dl servizio di trasporto scolastico AA. SS. 2018/19 – 2019/20
– 2020/21, la disponibilità, ai sensi del sopra citato art. 106 c.1 del D.Lgs. n. 50/2016, ad effettuare anche il
servizio di trasporto scolastico studenti con disabilità presso gli istituti secondari di secondo grado nel
territorio provinciale di Verona, per il periodo dal 07.01.2019 fino al 07.06.2019, il cui costo sarà rimborsato
dalla AUlss9 Scaligera, come da comunicazione prot. n. 20785 del 20.08.2018;

VISTA la disponibilità del Consorzio Eurobus di Verona prot. n. 31271 del 07.12.2018 - all. A) con la
quale viene comunicato un importo giornaliero di € 100,00 oltre l’iva (€ 55,00/ora incluso di iva al 10% per
due ore al giorno) per il servizio in oggetto, considerata la diversa tipologia e modalità di svolgimento dello
stesso rispetto al servizio di trasporto presso le scuole primarie e secondarie di primo grado;

RITENUTO pertanto di approvare una variante al servizio di trasporto scolastico di cui alla
determinazione 533/2018 del Comune di Bussolengo (capofila CUC) e alla determinazione n. 866/2018 del
Comune di Pescantina, affidando al Consorzio Eurobus di Verona anche il servizio di trasporto alunni
disabili scuole secondarie di secondo grado del territorio veronese;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in
data 18.10.2018 e che lo stesso risulta REGOLARE e valido fino al 15.02.2019 - all. B);

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1302 del 19-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



1.03.02.99.999 Spesa  ricorr. SI

Cap./Art.

2019

Centro di costoTVO8JP Compet. Econ.

SIOPE Cig 7601335414 CUP

Descrizione TRASPORTI SOCIALI DISABILI

Creditore Consorzio Eurobus di Verona

VISTO il decreto PO n. 2 prot. n. 102 del 03.01.2018 con il quale alla sottoscritta è stato affidato
l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona fino al 31.12.2018;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26.02.2018 ad oggetto: “Approvazione
definitiva del DUP 2018-2020 e del Bilancio di Previsione 2018-2020 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art.
10, D.Lgs. n. 118/2011”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19.04.2018 ad oggetto “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione ( Peg ) Piano della Performance 2018 - 2019 - 2020";

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 19.04.2018 ad oggetto “Peg – Piano della
Performance 2018 – 2019 – 2020 – rettifica allegato “Prospetto delle spese di Bilancio per Missioni
Programmi e Macroaggregati anni 2018 – 2019 – 2020” nella parte dell’assegnazione delle Risorse, anche di
Cassa per l’anno 2018”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28.06.2018 avente ad oggetto “Bilancio di
Previsione 2018-2020 – Variazione (Art. 175, comma 2 del D. Lgs. 267/2000)”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 05.07.2018 ad oggetto “Variazione al Piano
di Gestione e al Piano delle Performance 2018 – 2020 – ai sensi dell’Art. 175, comma 2 del D. Lgs.
267/2000”;

VISTA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 02.08.2018 ad oggetto “Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193
del D.Lgs. n. 267/2000";

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 30.10.2018 ad oggetto “Bilancio di
previsione 2018/2019 seconda variazione (art. 175, comma 2 D.Lgs 267/2000)”;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2018;

DETERMINA

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016, una variante al servizio di2.
trasporto scolastico e attività didattiche anni scolastici 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021, affidando
al Consorzio Eurobus di Verona anche il servizio di trasporto alunni disabili presso le scuole
secondarie di secondo grado del territorio veronese dal 07.01.2019 al 07.06.2019, il cui costo sarà
rimborsato dalla AUlss9 Scaligera;

di dare atto del costo complessivo pari ad € 10.000,00 oltre iva 10% del servizio in parol;3.

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile4.
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 11.000,00 IVA al 10% compresa,
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la
stessa è esigibile:

Eserc. Finanz.

Miss./Progr. 1202 PdC finanz.

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1302 del 19-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA

10600
5



di stabilire che il servizio dovrà essere eseguito alle condizioni di cui alla richiesta di disponibilità7.
inviata dal Comune di Pescantina al Consorzio Eurobus di Verona, prot. n. 30364 del 28.11.2018;

di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al servizio in oggetto è il medesimo del8.
servizio di trasporto scolastico già in atto per le scuole primarie e secondarie di primo grado , ossia
n. 7601335414;

di nominare quale responsabile del procedimento in parola la dott.ssa Ornella Rizzi, Responsabile9.
dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Pescantina;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in10.
oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013), come da dichiarazione agli atti dei Servizi Sociali;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente11.
provvedimento, ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del Dls. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1
lett. D) del D. L. 174/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto
attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa
esecutivo;

di dare atto che il presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del12.
Comune di Pescantina “Amministrazione Trasparente – sezione provvedimenti – provvedimenti
dirigenti” e bandi gara contratti ai sensi della Legge 33/2013.

Allegato:  A)  preventivoConsorzio Eurobus
   B)   Durc

Eserc. Finanz. 2019

Imp./Pren. n.
imp.pro
v.
721/18

Cap./Art. 18801 Descrizione TRASFERIM. CORRENTI DA AZIENDE SANITARIE

Importo € 11.000,00

CUP PdC finanz.

Frazionabile in
12

Debitore Azienda Ulss 9 Scaligera

Modalità finan.

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il5.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Causale
Rimborso Spese Trasporto Alunni Disabili Scuole Secondarie di secondo grado dal
07/01/2019 al 07/06/2019

Scadenza pagamento

Vincolo comp.
Vincolo di
cassa

Importo

Finanz. da FPV

Acc. n. Importo € 11.000,00 Scadenza 2019

NO

2019 € 11.000,00

Causale

di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile6.
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate, che
verranno introitate come segue:

Servizio Di Trasporto Alunni Disabili Scuole Secondarie di secondo grado
dal 07/01/2019 al 07/06/2019

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1302 del 19-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1302 del 19-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


